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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы. В основных направлениях экономического развития Республики Узбекистан предусмотрен подъем экономики страны главным образом за счет ускорения научно-технического прогресса и широкого внедрения энергосберегающих технологий. Поиск эффективных путей снижения энергоемкости разрушения горных пород является одним из основных направлений современных научных исследований в горной науке. Ведущую роль в общем технологическом комплексе процессов горного производства занимает процесс рыхления горных пород буровзрывным способом.

Наличие крепких включений в сложноструктурном массиве горных пород затрудняет эффективное использование традиционных методов, так как ведет к большому выходу негабаритов, в связи с чем возникает необходимость разработки и внедрения специальных методов буровзрывной подготовки.

При реализации известных разработанных способов взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород не обеспечивается равномерное дробление руды с включением крепких пропластков, что ведет к ухудшению качества подготовки горной массы и повышенным затратам на экскавацию. Применение известных способов взрывания разнопрочных массивов горных пород, включающих определение свойств твердых включений, пределов прочности массива горных пород и крепких включений, бурение вертикальных основных и дополнительных скважин, не обеспечивает достаточной эффективности дробления массива горных пород с различными твердыми включениями.

Вопросы дробления массива разнопрочных горных пород скважинными зарядами взрывчатых веществ (ВВ) с использованием кумулятивного эффекта, разработки способов и эффективных параметров ведения буровзрывных работ (БВР) в сложных горно-геологических условиях в отечественной и зарубежной литературе недостаточно освещены. Отсутствуют закономерности изменения радиуса действия кумулятивного заряда в зависимости от массы ВВ в скважине, глубины действия кумулятивной струи и плотности заряда, а также свойств взрываемого массива горных пород.

В связи с этим разработка способов и определение эффективных параметров БВР при разрушении массива разнопрочных горных пород скважинными зарядами ВВ с использованием кумулятивного эффекта, позволяющих обеспечить равномерность дробления массива по высоте уступа, снизить удельный расход ВВ и затраты на бурение основных скважин, являются актуальной научной задачей и имеют важное практическое значение.

Объект исследования – дробление разнопрочных массивов горных пород рассредоточенными и укороченными скважинными кумулятивными зарядами.

Цель работы заключается в интенсификации дробления массива разнопрочных горных пород зарядами ВВ с использованием кумулятивного эффекта и разработке способов и эффективных параметров ведения БВР в сложных горно-геологических условиях.

Основная идея работы состоит в обеспечении равномерности дробления массива разнопрочных горных пород по высоте уступа за счет предварительного использования направленной энергии взрыва кумулятивного заряда для рыхления крепких пропластков в уступе и дальнейшего взрывания основных скважинных зарядов рыхления.

Задачи исследования:
1. Анализ исследований по управлению действием взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород.

2. Теоретические исследования действия укороченных скважинных зарядов ВВ с кумулятивным эффектом в массиве разнопрочных горных пород.

3. Полупромышленные испытания действия взрыва зарядов ВВ с кумулятивным эффектом в массиве разнопрочных горных пород.

4. Разработка способов взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород в промышленных условиях.

5. Определение эффективных параметров ведения БВР в разнопрочных горных породах и разработка методики их расчета в промышленных условиях.

6. Промышленное внедрение разработанных способов и эффективных параметров ведения БВР в разнопрочных горных породах.

7. Определение экономической эффективности разработанных способов и эффективных параметров ведения буровзрывных работ.

Методы исследования включают в себя теоретические и экспериментальные исследования в промышленных условиях, методы математического моделирования, а также методы корреляционного анализа обработки полученных результатов.

Защищаемые научные положения:

1. Эффективность дробления массива разнопрочных горных пород укороченными скважинами с расположением в них кумулятивных зарядов достигается путем изменения угла схлопывания конусной облицовки от 43 до 450, который зависит от соотношения начальной и конечной скоростей кумулятивной струи, времени воздействия струи на крепкий пропласток, высоты и толщины облицовки и изменяется от этих факторов по обратной тангенциальной зависимости, что обеспечивает уменьшения выхода негабаритов фракций в 1,2 раза для данных условий.

2. Глубина и ширина разрушения крепкого пропластка кумулятивной струей зависят от длины образующей конуса кумулятивной выемки, соотношения плотностей кумулятивной струи и крепкого пропластка, коэффицента сжимаемости пропластка и массы ВВ и изменяется от этих факторов по степенной зависимости, равной ½.
3. Повышение эффективности взрывания массива разнопрочных горных пород взрывами скважинных зарядов ВВ достигается путем управления дроблением горных пород по высоте уступа с предварительным разрушением крепких пропластков в уступе укороченными скважинными зарядами с кумулятивным эффектом и последующим взрыванием основных скважин, что обеспечивает равномерное дробление горных пород по высоте уступа за счет направленного использования энергии взрыва по крепким пропласткам, расширения сетки взрывных скважин, уменьшения удельного расхода ВВ и затрат на бурение взрывных скважин.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается корректностью постановки задачи; достаточным и статистически обоснованным объемом натурных измерений угла и скорости схлопывания кумулятивной выемки в укороченном скважинном заряде, сходимостью теоретических расчетов с фактическими результатами, полупромышленное испытание действия укороченных скважинных зарядов ВВ с кумулятивной выемкой внутри твердого включения в полигонных условиях с погрешностью, не превышающей 10%; удовлетворительной сходимостью теоретических расчетов и натурных результатов; положительными результатами, полученными при практической проверке в промышленных условиях разработанных способов и эффективных параметров БВР в массиве разнопрочных горных пород; достигнутой технико-экономической эффективностью предложенных способов взрывного дробления массива разнопрочных горных пород и их параметров.
Научная новизна результатов исследований:
1. На основе использования законов кумуляции заряда ВВ установлена максимальная скорость кумулятивной струи в массиве разнопрочных горных пород в зависимости от скоростей звука и струи.
2. Определен эффективный радиус действия укороченного скважинного заряда с кумулятивным эффектом в массиве разнопрочных горных пород, который зависит от массы заряда, глубины его разрушения и плотности заряда и изменяется от этих факторов по степенной зависимости.
3. Установлена глубина разрушения горной породы кумулятивной струей в зависимости от ее длины и длины образующей конуса кумулятивной выемки, ее плотности и массива разнопрочных горных пород, а также относительной сжимаемости массива разнопрочных горных пород.

4. Разработаны теоретические основы повышения эффективности взрывания массива разнопрочных горных пород взрывами скважинных зарядов ВВ, научная новизна которых заключается в управлении дроблением горных пород по высоте уступа с применением укороченных скважинных зарядов с кумулятивным эффектом, позволяющим на 30% расширить сетку взрывных скважин и снизить удельный расход ВВ на 35% и затраты на бурение взрывных скважин на 16%.

Личный вклад автора состоит в том, что получены зависимости изменения глубины разрушения крепкого пропластка в массиве разнопрочных горных пород в зависимости от длины кумулятивной струи, ее плотности и плотности крепкого пропластка, а также относительной сжимаемости крепкого пропластка и струи, позволившие разработать методику инженерного расчета параметров буровзрывных работ и порядок взрывания скважин; в применении методики моделирования процесса регистрации импульса волн напряжений, позволяющей установить действие укороченного скважинного заряда ВВ с кумулятивной выемкой и порядок распределения волн напряжений в массиве разнопрочных горных пород.

Практическая значимость работы состоит в:

– применении укороченных скважинных зарядов ВВ с кумулятивной выемкой, установленных в нижней части скважин, что обеспечивает за счет управления действием энергии взрыва на нижние слои взрываемого массива на 8–12% уменьшить средней размер куска взорванной горной массы и выход негабарита в 1,7 раза;

– обосновании возможности применения методики моделирования процесса регистрации импульса волн напряжений, позволяющей установить действие укороченного скважинного заряда ВВ с кумулятивной выемкой и распределение волн напряжений в массиве разнопрочных горных пород;

– разработке и промышленном внедрении способа взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород рассредоточенными и укороченными скважинными зарядами с кумулятивным эффектом, позволяющего произвести равномерное дробление горных пород по высоте уступа за счет направленного использования энергии взрыва по крепким пропласткам, увеличить сетку взрывных скважин на 30%, снизить удельный расход ВВ на 35% и затраты на бурение взрывных скважин на 16%.

– определении эффективных параметров БВР при дроблении массива разнопрочных горных пород, позволяющих установить длину рассредоточенных частей основных скважинных зарядов ВВ, эффективную глубину укороченных скважин и массу заряда в них в зависимости от удельного расхода ВВ и мощности крепкого пропластка.

Реализация результатов работы.

Научные положения, рекомендации и методики, представленные в диссертации, использовались при проектировании и производстве БВР на вскрышных работах карьера Ташкура Джерой-Сардаринского месторождения фосфоритов государственного предприятия «Навоийский горно-металлургический комбинат» (Республика Узбекистан). В результате внедрения разработанных способов и эффективных параметров БВР фактический экономический эффект составил 356,244 тыс. руб. на 80960 м3 взорванной горной массы (в ценах по состоянию на 31.12.2014 г.).

Разработанные автором конкретные рекомендации и предложения явились основой для создания «Методики исследования действия зарядов ВВ с кумулятивной выемкой в разнопрочных горных породах», согласованной и принятой Навоийским горно-металлургическим комбинатом.

Результаты исследований используются в учебном процессе в Навоийском государственном горном институте при чтении лекций по профилирующим дисциплинам.

Апробация результатов работы. Основные положения диссертации и ее отдельные результаты докладывались на Республиканской научно–практической конференции «Инновационные технологии горно–металлургической отрасли» (г. Навои, 2011 г.); XI Международной конференции «Новые идеи в науках о Земле» (г. Москва, 2013 г.); III Всероссийской научно-практической конференции «Новые технологии в науке о Земле» (Нальчик, 2013 г.); VII Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Молодые-наукам о Земле» (г. Москва, 2014 г.); Международной научно-технической конференции «Проблемы и пути инновационного развития горно-металлургической отрасли» (г. Ташкент, 2014 г.); Международном научном симпозиуме «Неделя горняка» (г. Москва, 2013-2015 гг.).
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1. АНАЛИЗ ИССЛЕДОВАНИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ВЗРЫВНОГО РАЗРУШЕНИЯ МАССИВА РАЗНОПРОЧНЫХ ГОРНЫХ ПОРОД
1.1. Анализ выполненных исследований по управлению взрывным разрушением массива разнопрочных горных пород

Большой вклад в развитие теории разрушения и деформации горных пород взрывом внесли Н.В.Мельников, К.Н.Трубецкой, В.В.Ржевский, Е.И.Шемякин, В.Е.Александров, Е.Г.Баранов, В.А.Белин, В.А.Боровиков, Ж.В. Бунин, К.Е.Виницкий, А.А.Вовк, Г.П.Демидюк, М.Ф.Друкованый, А.В.Дугарцыренов, С.В.Иляхин, И.Ф.Жариков, Э.И.Ефримов, Н.Ф.Кусов, Б.Н.Кутузов, Ф.И.Кучерявый, В.И.Комир, Л.Н.Марченко, О.Н.Мальгин, В.Н.Мосинец, Э.О.Миндели, Г.И.Покровский, В.Р.Рахимов, Б.Р.Раимжанов, В.Н.Родионов, В.Н.Сытенков, В.П.Тарасенко, А.Н.Ханукаев, П.А.Шеметов и другие ученые, в трудах которых исследован процесс и установлены основные закономерности разрушения горных пород, а также влияние горно-технологических характеристик на эффективность ведения БВР.

В работах В.А.Белина, И.П.Бибика, А.В.Дугарцыренова, В.Н. Мосинца, С.И.Кима, Г.М.Крюкова, Ю.Д.Норова, Ш.Ш.Заирова, Р.А.Рахманова, А.А.Трусова, П.А.Шеметова и других ученых исследовались закономерности разрушения разнопрочного массива взрывами скважинных зарядов взрывчатых веществ (ВВ) в зависимости от природных и технологических факторов.
Для описания процесса управления взрывным разрушением разнопрочных горных пород на пластовых сложноструктурных месторождениях с применением скважинных зарядов необходимо особое внимание уделять выявлению физических особенностей их разрушения в зависимости от конкретных структурных и прочностных свойств взрываемого разнопрочного массива горных пород [1-8].

Авторами работ [9-13] установлено, что важной областью управления полем напряжений в процессе разрушения массива горных пород взрывом является метод управления процессом детонации и давлением продуктов взрыва в зарядной камере, основанный на применении метода инициирования скважинного заряда ВВ.

При взрывном разрушении разнопрочных горных пород со скальными пропластками перспективным является метод встречного инициирования скважинного заряда ВВ, позволяющий создать внутри скального прослоя высокую концентрацию поля напряжений при встрече детонационных волн. В результате выполненных исследований [9, 87] установлено, что в пропластке при встречном инициировании скважинного заряда ВВ по сравнению с односторонним начальное давление в волне напряжений, возникающее на границе раздела «заряд ВВ – горная порода», на расстоянии от оси заряда ВВ до значения, равной 16 r0 (r0 – радиус заряда ВВ), давление во фронте ударной волны в 2,39 раза выше (рис. 1.1).

График изменения отношений максимальных давлений в пропластке с расстоянием при встречном и одностороннем инициировании скважинного заряда ВВ приведен на рис. 1.2 [9].
Исследованиями установлено [9-13], что эффективность разрушения разнопрочных горных пород с локализированными пропластками при встречном методе инициирования достигается за счет образования зоны максимальных напряжений, создаваемой встречей детонационных волн скважинных зарядов ВВ.
Авторами работ [14-19] на основе комплексных исследований на объемных моделях из эквивалентных материалов и опытно-промышленных испытаний установлены физические особенности взрывного разрушения разнопрочного горного массива с крепкими пропластками с учетом следующих природных и технологических факторов:

– природные факторы: мощность пропластка (m); глубина его залегания (h) и крепость пород (f);

– технические факторы: высота уступа (Н), диаметр заряда ВВ, параметры сетки скважин и удельный расход ВВ (q), место расположения заряда ВВ отно​сительно пропластка, плотность заряжания скважин.

Рис. 1.1. Изменение давления во фронте ударной волны в пропластке с расстоянием при одностороннем (1) и двустороннем (2) инициировании скважинного заряда ВВ

Важнейшими природными факторами являются мощность пропластка и толщи налегающих пород. Исследования проводились на объемных цилиндрических песчано-алебастровых блоках диаметром 190 мм и высотой 20, 40 и 80 мм. Взрывание осуществлялось в песчаном слое переменной мощности, при котором выявлены закономерности изменения степени дробления пропластка в зависимости от их мощности и толщины. Длина заряда ВВ во всех экспериментах соответствовала высоте блока, что обеспечивало постоянство удельного расхода ВВ.
[image: image356.wmf]0

r

R

Рис. 1.2. График изменения отношения максимальных давлений с расстоянием при встречном (Р2) и одностороннем (Р1) инициировании скважинного заряда ВВ

В качестве критериев, характеризующих дробление разнопрочного массива, авторами [9, 14] был принят выход негабарита и показатель степени дробления горных пород Nд, определяемый по уравнению:
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(1.1)

где
K1,…,n – процентное соотношение отдельных фракций крупности кусков горных пород;

Do – максимальный линейный размер среды взрывания, во всех опытах диаметр модели-блока равен 190 см;

d1,…,n – средний линейный размер частиц определенного класса крупности, выделяемый при взрыве после анализа взорванной массы (средние размеры фракций в экспериментах составлял 9; 18; 30; 40 и 50 мм);

n – общее число классов крупности.

Исследованиями установлено, что с увеличением мощности пропластка выход негабарита уменьшается, а величина показателя степени дробления горных пород увеличивается. Полученная закономерность характеризуется зависимостями параболического типа, которые приведены на рис. 1.3.
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Рис. 1.3. Влияние мощности пропластка на выход негабарита и показатель степени дробления горных пород
1,2 – выход негабарита при прочности на сжатие σсж соответственно 15 и
33,6 МПа; 3, 4 – показатель степени дробления блока при прочности на сжатие σсж соответственно 15 и 33,6 МПа
Полученные зависимости также показывают, что с увеличением толщины пропластка сопровождается снижение удельного расхода ВВ.

Исследованиями [14,20,21] установлено, что залегание крепких пропластков в массиве характеризуется мощностью настилающих на них пород, создающих при взрыве условия зажима, которые определенным образом влияют на степень их дробления за счет использования эффективного режима взрывной нагрузки.

Полученные исследования на объемных моделях, нагружаемых песчаным слоем различной толщины, показали, что при постоянном удельном расходе ВВ интенсивность дробления пропластков возрастает с увеличением мощности настилающих горных пород (рис. 1.4).
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Рис. 1.4. Закономерность изменения мощности настилающего песчаного слоя в зависимости от выхода негабарита и показателя степени дробления пропластка
1 – выход негабарита;
2 – показатель степени мощности и дробления

Полученные закономерности на объемных моделях, нагружаемых песчаным слоем в маломощных пропластках показывают, что уменьшение длины заряда ведет к снижению дробления массива за счет интенсивного затухания волн напряжений, создаваемого взрывами удлиненных скважинных зарядов ВВ.

Исследованиями установлено, что в мощных пропластках при постоянном удельном расходе ВВ увеличение длины заряда ведет к интенсивности возрастания дробления пропластка за счет увеличения длительности волн напряжений массива, создаваемой взрывами удлиненных скважинных зарядов ВВ.

Полученные зависимости показывают, что мощность настилающих пропластков имеет предельное значение, свыше которого увеличение их мощности на интенсивность дробления массива горных пород не влияет.

Авторами работ [22-24] проведены полигонные испытания по изучению физического состояния разнопрочного массива горных пород типа песок-пропласток путем предварительного их увлажнения для эффективного использования энергии взрыва скважинных зарядов ВВ. Для этой цели на моделях проводились серии лабораторных экспериментов с предварительным увлажнением путем гидростатического давления увлажненной толщи песков, в которой размещались песчано-алебастровые блоки.

Анализ полученных результатов показал, что при взрывании моделей в песке массовой влажностью 20% выход некондиционных фракций +30 мм при σсж=15 МПа для блоков m=20 мм снижается в 2,5 раза, а для блоков m=80 мм - в 3,2 раза.

Полученные результаты исследований опробированы на карьерах месторождения Учкудук опытно-промышленными испытаниями по предварительному увлажнению вмещающих пород по гидростатическому замачиванию. Для этого по кровле уступа на расстоянии 12-15 м один от другого был создан ряд неглубоких канав, в которые от магистральной водопроводной сети карьера наливалась вода.

Под гидростатическим давлением вода постепенно впитывается в песок, меняя его влажность и акустические свойства. При этом установлено, что меняется не только акустическая жесткость вмещающих пород, но и прочность отдельных твердых включений. Полученные данные показывают, что на 8-12 сутки прочность на сжатие по испытаниям кернов была снижена до 2-х раз, а прочность на растяжение в среднем в 1,5 раза.

В результате экспериментальных исследований установлено, что при естественной массовой влажности 5-6% акустическая жесткость вмещающих песков состав​ляла 0,6∙106 кг/м3·м/с, а твердых карбонатных пропластков – 7·106 кг/м3·м/с. Результаты опытно-промышленных взрывов без увлажнения и с предварительным увлажнением вмещающих пород.

[…]


В результате проведенных опытно-промышленных испытаний фактический

удельный расход ВВ уменьшился на 35% и составил 0,40 кг/м3 (в контрольном участке составлял 0,62 кг/м3). Удельные затраты на бурение взрывных скважин снижен на 16% и составил 0,016 м/м3 (в контрольном участке составлял 0,0134 м/м3).
Основными факторами, определяющими результаты взрыва, были гранулометрический состав взорванной горной массы и выход негабарита. Фотографии результатов промышленных взрывов при использовании базового и разработанного способов дробления массива разнопрочных горных пород приведены на рис. 4.7 и 4.8.

а)
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б)
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Рис. 4.7. Результаты промышленных взрывов при использовании базового (а) и разработанного (б) способов дробления массива разнопрочных горных пород

а)
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б)
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Рис. 4.8. Средний размер кусков при использовании базового (а) и разработанного (б) способов дробления массива разнопрочных горных пород

После каждого взрыва в процессе отгрузки также был проанализирован гранулометрический состав взорванной горной массы. Сравнительные данные распределения гранулометрического состава при базовом и разработанном способах дробления разнопрочных горных пород приведены в табл. 4.1 и на рис. 4.8.
Анализ гранулометрического состава показал, что в разработанном способе по сравнению с базовым средний размер куска уменьшился на 45%, а количество негабаритных кусков на 87%. Проведенные опытно-промышленные испытания показали, что по разработанному способу достигается равномерное дробление разнопрочных горных пород.

Таким образом, в результате экспериментальных исследований установлено, что сетка взрывных скважин в экспериментальном участке можно увеличить до 30% (9x9 м) по сравнению контрольном (7x7 м), позволяя снизить удельный расход ВВ с 0,62 до 0,40 кг/м3 (на 35%), а затраты на бурение от 0,016 до 0,0134 м/м3 (16 %).

Таблица 4.1
Сравнительные данные распределения гранулометрического состава при базовом и разработанном способах дробления массива разнопрочных горных пород

Линейный размер фракций, d, мм
Содержание фракций в зависимости от способа дробления, n, %

базовый
разработанный

0-300
21,1
41,1

301-400
11,1
31,2

401-500
10,3
17,0

501-600

11,9
7,2

601-700
11,4
1,9

701-800
6,2
0,9

801-900
7,1
0,5

901-1000
10,7
–

более 1000
10,2
–

Рис. 4.9. Распределение фракций гранулометрического состава при базовом (а) и разработанном (б) способах дробления массива разнопрочных горных пород

4.4. Определение экономической эффективности разработанного способа разрушения массива разнопрочных горных пород
Расчет экономической эффективности разработанного способа разрушения массива разнопрочных горных пород взрывами рассредоточенных и укороченных скважинных зарядов ВВ с кумулятивным эффектом выполнен в соответствии с «Методикой определения экономической эффективности использования в народном хозяйстве новой техники, изобретений и рационализаторских предложений» [89].

Годовой экономический эффект от применения предлагаемого способа разрушения массива разнопрочных горных пород взрывами рассредоточенных и укороченных скважинных зарядов ВВ с кумулятивным эффектом определялся по формуле
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где
С1, С2 – общие эксплуатационные затраты до и после внедрения способа, руб/м3;

Е – нормативный коэффициент эффективности капитальных вложений;

К1, К2 – удельные капитальные затраты до и после внедрения способа, руб/м;

VГ – годовой объем взрываемой горной массы, м3.

Эксплуатационные затраты на бурение и взрывание массива разнопрочных горных пород, соответственно, определяются по формулам:
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а капитальные затраты на бурение по формуле
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где
СБ - себестоимость бурения 1 м скважины, руб/п.м.;
L1, L2 - объем бурения на 1 м3 взрываемой горной массы до и после внедрения разработаного способа, м.
ЦВ - цена ВВ, руб/кг;
q1, q2 - удельный расход ВВ до и после внедрения способа, кг/м3;

ЗВ - зарплата взрывника в стоимости взрывания, руб;
МВ - стоимость материалов при взрывании 1 м3 горной массы, руб/м3;
ССТ - балансовая стоимость бурового станка, руб;
ПСТ - годовая производительность бурового станка, п.м./год.

Эксплуатационные затраты на бурение:

В работе приняты фактические эксплуатационные затраты бурения взрывных скважин по данным Центрального рудоуправления НГМК, где был проведены экспериментальные работы.

При расчете эксплуатационных затрат на взрывание учитывались заработные платы взрывников, ВВ и средства взрывания.

С учетом нормативного коэффициента эффективности капитальных вложений и удельных капитальных затрат до и после внедрения способа экономический эффект составил:

Э = (22,67–18,10) – 0,15∙(2,03–1,22)=4,45 руб/м3

Технико-экономические показатели внедрения способа и эффективные параметры буровзрывных работ при дроблении массива разнопрочных горных пород приведены в табл. 4.3.
В результате внедрения разработанных автором способов и эффективных параметров БВР при дроблении массива разнопрочных горных пород на карьере Ташкура Джерой-Сардаринского месторождения фосфоритов фактический экономический эффект составил 356,244 тыс. руб. на 80960 м3 взорванной горной массы (в ценах по состоянию на 31.12.2014 г.).
Таблица 4.2

Технико-экономические показатели разработанного способа дробления крепких включений в разнопрочных горных породах укороченными скважинными зарядами ВВ с кумулятивным эффектом
Показатели
Способы взрывания массива разнопрочных горных пород

базовый
новый

1
2
3

Высота уступа, м
8,0
8,0

Глубина основных скважин, м
8,0
8,0

Мощность крепкого пропластка, м
3,0
3,0

Глубина укороченных скважин, м
–
2,0

Диаметр скважин, мм
260
260

Сетка взрывных скважин, м
7,0х7,0
9,0х9,0

Число основных взрывных скважин в блоке, шт.
165
125

Число укороченных взрывных скважин, шт.
-
41

Вес ВВ в основной скважине, кг
304
243

Вес ВВ в укороченной скважине, кг
-
49

Масса ВВ в основных скважинах, кг
50195
30375

Масса ВВ в укороченных скважинах, кг
-
2009

Общий вес ВВ основных и укороченных скважинах, кг

32384

Длина заряда в основной скважине, м
6,2
5,0

Длина верхней части заряда в основных скважинах, м
-
2,0

Длина нижней части заряда в основных скважинах, м
-
3,0

Длина заряда в укороченных скважинах, м
-
1,0

Объем взорванной горной массы, м3
80960
80960

Удельный расход ВВ, кг/м3
0,62
0,40

Удельный расход бурения, м/м3
0,016
0,0134

Стоимость бурового станка №95, тыс. руб.
164,05
164,05

1
2
3

Стоимость бурения скважины, руб./м
561,66
561,66

Эксплуатационная производительность бурового станка СБШ-250 МН, м/год
67930
67930

Цена используемого ВМ, в ценах 2014 г., тыс. руб.:

- Игданит (13,73 руб./кг)
689,17
444,63

- Nobelit – 216 (70 мм) (64,2 руб./кг)
10,59
18,68

- ИСКРА- 25 мс, (166,31 руб./шт.)
3,99
4,16

- ИСКРА- 500 мс, (181,02 руб./шт.)
29,86
30,04

- ИСКРА- 42 мс, (174,83 руб./шт.)
12,23
12,40

- ИСКРА Старт-Омс, (686,42 руб./шт.)
0,686
0,686

- ДШЭ-12, (19,18 руб./м)
0,384
0,384

- Эл. детонатор ЭД-8Ж (43,09 руб./шт.)
0,043
0,043

- конусная облицовка (238,09 руб./шт.)
–
9,762

Зарплата взрывника, руб./смен.
0,89
0,89

Затраты на взрывание, руб./м3
9,22
6,43

Затраты на бурение, руб./м3
9,16
7,51

Экономический эффект 1 м3 взрываемой горной массы составил, руб.
–
4,40

Фактический экономический эффект на

80960 м3 взорванной горной массы составил (в ценах по состоянию 31.12.2014 г.), тыс. руб.
–
356,244

Выводы по главе
1. Разработан и промышленно внедрен способ взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород рассредоточенными и укороченными скважинными зарядами с кумулятивным эффектом, позволяющий произвести равномерное дробление горных пород по высоте уступа за счет направленного использования энергии взрыва по крепким пропласткам, увеличить сетку взрывных скважин на 30%, снизить удельный расход ВВ на 35% и затраты на бурения взрывных скважин на 16%.
2. Определены эффективные параметры буровзрывных работ при дроблении массива разнопрочных горных пород, позволяющие установить длину рассредоточенных частей основных скважинных зарядов ВВ, эффективную глубину укороченных скважин и массу заряда в них в зависимости от удельного расхода ВВ и мощности крепкого пропластка, на основе которых разработана методика их инженерного расчета.

4. В результате внедрения разработанных автором способов и эффективных параметров БВР при дроблении массива разнопрочных горных пород на карьере Ташкура Джерой-Сардаринского месторождения фосфоритов фактический экономический эффект составил 356,244 тыс. руб. на 80960 м3 взорванной горной массы (в ценах по состоянию на 31.12.2014 г.).
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В диссертации на основе выполненных автором исследований по управлению действием взрыва теоретически и экспериментально обосновано новое актуальное научно-техническое решение, заключающиеся в интенсификации процесса дробления массива разнопрочных горных пород кумулятивными зарядами при открытой разработке месторождений фосфоритов и позволившее обеспечить равномерность дробления массива по высоте уступа, снизить удельный расход ВВ и затраты на бурение, имеющее важное значение при разработке Джерой-Сардаринского месторождения фосфоритов Республики Узбекистан.

Основные научные и практические результаты исследований:

1. На основе изучения гидродинамической теории кумуляции заряда ВВ установлена максимальная скорость струи в массиве разнопрочных горных пород в зависимости от скорости звука и нормальной скорости.
2. Определен радиус разрушения кумулятивной струи при взрыве укороченного скважинного заряда ВВ в крепком пропластке в зависимости от массы заряда, глубины разрушения и плотности струи.
3. Определены зависимости угла схлопывания кумулятивной выемки в массиве разнопрочных горных пород: от радиуса и высоты; начальной скорости и скорости кумулятивной струи; времени схлопывания и толщины выемки, на основе которых разработана методика их инженерного расчета.

4. Установлен радиус действия кумулятивного заряда в зависимости от массы ВВ в укороченной скважине, глубины разрушения кумулятивной струи и плотности заряда. Эти изменения характеризуются степенной зависимостью с показателем равным 1/2, на основе которых разработана методика их инженерного расчета.

5. На основе уравнения механики сплошной среды определена глубина разрушения крепкого пропластка в массиве разнопрочных горных пород в зависимости от длины струи равной длине образующих конуса кумулятивной выемки, ее плотности и плотности крепкого пропластка, а также относительной сжимаемости крепкого пропластка и материала струи.
6. Полупромышленными испытаниями установлено, что использование укороченного скважинного заряда ВВ с кумулятивной выемкой в нижней части позволяет за счет управления действием энергии взрыва на нижние слои взрываемого массива на 8,2% уменьшить средней размер куска взорванной горной массы и выход негабарита в 1,2 раза.

7.Установлены эмпирические зависимости изменения: скорости схлопывания кумулятивной выемки в укороченном скважинном заряде ВВ от высоты конусной облицовки; угла схлопывания воронки от расстояния прокладки до крепкого пропластка; скорости кумулятивной струи от угла вершины кумулятивной облицовки и глубины разрушения крепкого пропластка от высоты прокладки, в результате которых определены конструктивные параметры кумулятивной выемки в укороченном скважинном заряде ВВ.

8. Разработан и промышленно внедрен способ взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород рассредоточенными и укороченными скважинными зарядами с кумулятивным эффектом, позволяющий произвести равномерное дробление горных пород по высоте уступа за счет направленного использования энергии взрыва по крепким пропласткам, увеличить сетку взрывных скважин на 30%, снизить удельный расход ВВ на 35% и затраты на бурения взрывных скважин на 16%.

9. Определены эффективные параметры буровзрывных работ при дроблении массива разнопрочных горных пород, позволяющие установить длину рассредоточенных частей основных скважинных зарядов ВВ, эффективную глубину укороченных скважин и массу заряда в них в зависимости от удельного расхода ВВ и мощности крепкого пропластка, на основе которых разработана методика их инженерного расчета.

10. В результате внедрения разработанных автором способа и эффективных параметров БВР при дроблении массива разнопрочных горных пород на карьере Ташкура Джерой-Сардаринского месторождения фосфоритов фактический экономический эффект составил 356,244 тыс. руб. на 80960 м3 взорванной горной массы (в ценах по состоянию на 31.12.2014 г.).
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