ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Нутфуллоева Гафура Субхоновича на тему:
«Интенсификация процесса дробления массива разнопрочных горных пород кумулятивными зарядами при открытой разработке месторождений фосфоритов», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»**

Массивы пластовых сложноструктурных месторождений характеризуются неоднородностью физико-механических свойств горных пород, наличием интенсивной трещиноватости, блочности и разломов. Породы с такими структурными особенностями принято называть разнопрочными.

Разнопрочные литологические разности обуриваемых пород существенно отличаются друг от друга по своим физико-механическим свойствам, что затрудняет эффективное использование в этих условиях традиционных методов управления энергией взрыва.

К настоящему времени разработано много способов взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород, но при их реализации нельзя добиться равномерного дробления скальных пропластков, в результате чего невозможно обеспечить качество подготовки горной массы с минимальными материальными и энергетическими затратами.

Поэтому разработка способа дробления массива разнопрочных горных пород кумулятивными зарядами при открытой разработке является актуальной научной задачей, имеющей важное народнохозяйственное значение.

Диссертантом проведен анализ исследований по управлению действием взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород, теоретически исследовано действие зарядов ВВ и экспериментально опробировано действие взрыва.

Определены зависимости угла схлопывания кумулятивной выемки в массиве разнопрочных горных пород: от радиуса и высоты; начальной скорости и скорости кумулятивной струи; времени схлопывания и толщины выемки, на основе которых разработана методика их инженерного расчета.

На основе решения уравнений механики сплошной среды определена глубина пробития крепкого пропластка в массиве разнопрочных горных пород в зависимости от длины струи равной длине образующих конуса кумулятивной выемки, ее плотности и плотности крепкого пропластка, а также относительной сжимаемости крепкого пропластка и материала струи, позволившие разработать методику инженерного расчета.

Исследованиями установлено, что уменьшение свободной поверхности крепкого пропластка за счет увеличения глубины укороченного заряда ВВ с кумулятивным эффектом ведет к увеличению площади взрываемого массива до определенного предела, дальнейшее увеличение длины скважины не ведет к увеличению площади дробления, а приводит к резкому понижению максимальных напряжений.

Полупромышленными испытаниями установлено, что использование укороченного скважинного заряда ВВ с кумулятивной выемкой в нижней части позволяет за счет управления действием энергии взрыва на нижние слои взрываеваемого массива на 8–12% уменьшить средний размер куска взорванной горной массы и выход негабарита в 1,7 раза.

Разработана методика моделирования процесса регистрации импульса волн напряжений, позволяющее установить действие укороченного скважинного заряда ВВ с кумулятивной выемкой и распределение волны напряжений в массиве разнопрочных горных пород.

Автором разработан и внедрен на карьере Ташкура Джерой-Сардаринского месторождения фосфоритов Навоийского горно-металлургического комбината способ взрывного разрушения массива разнопрочных горных пород рассредоточенными и укороченными скважинными зарядами с кумулятивным эффектом, позволяющий произвести равномерное дробление горных пород по высоте уступа за счет направленного использования энергии взрыва по крепким пропласткам, увеличить сетку взрывных скважин на 30%, снизить удельный расход ВВ на 20% и затраты на бурения взрывных скважин на 15%.

Выполненные диссертантом теоретические и экспериментальные исследования по управлению действием взрыва, практическая реализация их результатов на открытых горных работах позволили внести существенный вклад в решение актуальной научной задачи – эффективного использования энергии взрыва по крепкому пропластку при проведении промышленных взрывов.

В целом автореферат диссертации отвечает требованиям ВАК, а ее автор - Нутфуллоев Гафур Субхонович - заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

**Заместитель директора по научной работе
Государственного унитарного предприятия
Узбекский научно-исследовательский и проектно-
изыскательский институт геотехнологии
и цветной металлургии «O'zGEORANGMETLITI»,
доктор технических наук, профессор**

Раимжанов Б.Р.

13.08.2015г

*100070 г. Ташкент
кая область, Яккасар
райский р-н, просп.
Бобура, 15*

*Тел: +99841 1404230
Email: georang.uz*